АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХНЕСОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ _________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08 апреля 2016                                                                   № 26
Об утверждении Порядка уведомления работодателя (его представителя) лицами, замещающими должности муниципальной службы Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»
        В соответствии с пунктом 2 ст.11 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подпунктом 11 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», п.п. «б» п.8 Указа Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года №650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» и в целях обеспечения реализации, предусмотренной в федеральных законах обязанности муниципального служащего уведомлять в письменной форме своего непосредственного руководителя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления работодателя (его представителя) лицами, замещающими должности муниципальной службы Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Ознакомить в течение 2-х недель муниципальных служащих администрации Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района под роспись с настоящим постановлением.

3. В соответствии со статьей 5 Закона Волгоградской области от 26.12.2008 №1816-ОД «О порядке организации и ведения регистра муниципальных правовых актов Волгоградской области», направить копию настоящего постановления для включения в Регистр в течение 30 дней со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Хоперскову Л.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования (обнародования).
           6. Постановление от 01.02.2016 № 3  «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Верхнесолоновского сельского поселения  Суровикинского муниципального района Волгоградской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», считать утратившим силу.
Глава Верхнесолоновского
сельского поселения                                                        В.В.Иванцов
Утвержден
 постановлением администрации Верхнесолоновского сельского поселения
№ 26  от «08» 04.2016 года
Порядок

уведомления работодателя (его представителя) лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящим документом определяется порядок сообщения лицом, замещающим должность муниципальной службы администрации Верхнесолоновского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Под конфликтом интересов на муниципальной службе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и правами и законными интересами граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества или государства.

3. Под личной заинтересованностью муниципального служащего, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей, понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных (служебных) обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц.

4. Муниципальный служащий обязан в письменной форме уведомить представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня, со дня когда ему стало известно об этом, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

5.Муниципальный служащий администрации Верхнесолоновского сельского поселения подает уведомление на имя Главы Верхнесолоновского сельского поселения, либо лица, его заменяющего (далее – работодатель).
  Уведомление подписывается муниципальным служащим с указанием даты составления уведомления.

          Муниципальный служащий вправе приложить к уведомлению  имеющиеся у него материалы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении.

6. Отказ в принятии уведомления не допускается.

7. При нахождении муниципального служащего в служебной командировке, не при исполнении должностных (служебных) обязанностей и вне пределов места работы, при возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан уведомить об этом с помощью любых доступных средств связи представителя нанимателя (работодателя), а по прибытии к месту прохождения муниципальной службы - оформить уведомление, согласно приложению №1.

8. Невыполнение муниципальным служащим обязанности, предусмотренной пунктом 4 настоящего Порядка, является основанием для привлечения его к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. В уведомлении указываются следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество, замещаемая должность муниципального служащего, представившего уведомление;

2) описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;

3) описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;

4) предложения по урегулированию конфликта интересов.

       10. Уведомление в день поступления регистрируется в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – журнал). Журнал оформляется по образцу согласно Приложению № 2.

В журнале указывается регистрационный номер, который присваивается уведомлению в момент его регистрации, дата регистрации уведомления, а также сведения о муниципальном служащем, составившем уведомление. Нумерация ведется в пределах календарного года, исходя из даты регистрации. Регистрационный номер, дата регистрации уведомления указываются также на первой странице текста уведомления. Журнал регистрации хранится в течение 5 лет со дня регистрации в нем последнего уведомления, после чего подлежит уничтожению.

11. На уведомлении ставится отметка о его регистрации с указанием даты и номера регистрации, фамилии, инициалов и должности лица, зарегистрировавшего уведомление.

12. Копия уведомления с отметкой о регистрации вручается муниципальному служащему, составившему уведомление, по его требованию.

13. Должностное лицо, получившие уведомление, передает работодателю поступившее уведомление в день его регистрации, а при отсутствии такой возможности в кратчайшие сроки.

14. Работодатель обязан приступить к рассмотрению уведомления немедленно после его получения и принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

15. В ходе рассмотрения информации, содержащейся в уведомлении, работодатель имеет право получать от муниципального служащего пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

16. Уведомление должно быть рассмотрено работодателем не позднее 7 дней с момента его получения.
17.  Работодателем по результатам рассмотрения уведомления и  материалов проверки к нему принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным служащим конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным служащим личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что муниципальным служащим не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

        18. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 17 настоящего Порядка, работодатель муниципального служащего принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо обязывает муниципального служащего принять такие меры.

        19. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «в» пункта 17 настоящего Порядка, работодатель направляет уведомление и материалы проверки в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Верхнесолоновского  сельского поселения (далее – комиссия).

        20. Комиссия не позднее чем в 20-дневный срок рассматривает уведомление с материалами проверки и принимает по нему решение в соответствии с Положением о комиссии. Муниципальный служащий вправе присутствовать на заседании комиссии.
        21. Конфиденциальность полученных от муниципального  служащего сведений обеспечивается в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.
Приложение № 1 к Порядку

сообщения лицом, замещающим должность

муниципальной службы в администрации

Верхнесолоновского сельского поселения о

возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту
интересов

_______________________________________

(Представителю нанимателя (работодателю)

от _____________________________________
_______________________________________

                                                                                                    (ФИО, замещаемая должность)

(УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _____________________________________________________________

_____________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________________________

_____________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _____________________________________________________________

_____________________________________________________________
«____»______________ 20___г. ____________ _____________________

                                                       (подпись лица)  (ФИО лица, направляющего  уведомление)

Приложение № 2 к Порядку

сообщения лицом, замещающим должность

муниципальной службы в администрации
Верхнесолоновского сельского поселения о
возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к
конфликту интересов

Журнал

регистрации уведомлений муниципальных служащих администрации Верхнесолоновского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Регистрационный номер и дата
	ФИО, должность лица, представившего уведомление
	ФИО, должность лица, зарегистрировавшего уведомление
	Подпись лица, зарегистрировавшего уведомление
	Подпись лица, представившего уведомление
	Отметка о получении копии уведомления